UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD/FND/UFRJ, REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 2025.

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e trinta minutos, sob a
presidência da profa. Daniela Silva Fontoura de Barcellos, foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão
Deliberativa do PPGD (Colegiado) de forma híbrida, com parte dos participantes presentes na Sala 104 do
PPGD. Participaram da reunião os seguintes docentes: José Roberto Franco Xavier, Daniela Barcellos,
Manuel Gândara, Fabiana Barletta, Raffaele Di Giorgi, Juliana N. Magalhaes, Antonio Eduardo Ramires
Santoro, Mauro Osorio, Vanessa Batista Berner, Philippe Oliveira de Almeida, Luiz Eduardo Figueira,
Margarida Lacombe, Lilian Balmant Emerique e Eduardo Moreira. Representando os discentes participaram,
Julia Garcia Tavora Menegaz, Cecília Café Baldani, Sofia Ferreira Rabelo de Carvalho, Gabriel Guimarães
Batista, Matheus Henrique de Moraes, Andre Augusto, Daniel Cardoso Morosini e Ana Laura Marques
Gervásio. Bruno Peigo Romão. E da secretaria do PPGD, a Técnica em Assuntos Educacionais, Dulcilene
Pereira Vale, secretariando a reunião. A presidente da reunião, passou para o primeiro ponto de pauta, os
INFORMES. o primeiro informe foi referente a Seleção e distribuição de bolsas PROEX E FAPERJ: a
presidente esclareceu que as bolsas FAPERJ, a seleção é realizada mediante candidatura direta dos
estudantes e passa por uma avaliação interna, as demais, é realizada uma seleção (chamada interna).
Explicou que com a ascensão da nota do programa para NOTA 6 na avaliação quadrienal da Capes houve a
migração de bolsas da modalidade de Demanda Social da PR-2 para bOlsas PROEX/CAPES, o que
proporcionou a alguns alunos a mudança de modalidade de bolsas. Considerando esta realidade, a
profa.Lilian Balmant Emerique sugeriu, diante das recorrentes dúvidas e insatisfações recebidas por órgãos
de controles, que se organize uma reunião explicativa no início do período letivo para esclarecer os critérios
de distribuição das bolsas. A medida visa mitigar os ruídos de comunicação que podem culminar em uma
auditoria da CGU. Sugestão acatada. Ainda para amenizar estas tensões, será nomeada comissões específicas
para Bolsas e para Convênios e Contratos, a fim de garantir maior organização e participação no processo
decisório. Outro informe, foi referente a Avaliação Quadrienal do programa pela CAPES, e solicitou que
todos atualizem seus Currículos Lattes, e que procedam, dentro do prazo o preenchimento nas Platforma
Athenas e consequentemente atualização na Plataforma Sucupira, instrumento essencial para a avaliação
institucional e a garantia de continuarmos bem avaliados. Comunicou que será avaliado o impacto acadêmico
do programa na atuação profissional e acadêmica dos egressos. Dados que serão coletados para esta
avaliação. Outro informe, foi a homologação do Resultado do Processo Seletivo para o curso de Mestrado
em Direito- PPGD/UFRJ 2025, Edital nº 839/2024, com ingresso no primeiro semestre de 2025: publicado
em 11 de fevereiro de 2025, a seguir: CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NA
MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA: 1º Heloisa Schmidt Fernandes Medeiros, nota 10,00; 2º
Vinicius De Novaes Marques, nota 9,50; 3º Patrick Scalco Roquette, nota 9,25; 4º Ana Clara Braga
Machado, nota 9,00; 5º João Victor Dos Santos Gomes, nota 9,00; 6º Caio Costa Ribeiro, nota 8,75; 7º
Phamella Paula Da Silva 9,50 8,00 , nota 8,75; 8º Francisco Trope Da Silva Porto, nota 8,75; 9º Emília Da
Silva Alves, nota 8,75; 10º Jaqueline Jacinto Bomfim De Almeida Silva, nota 8,50; 11º Jade Lagune Lanzieri
Aguiar, nota 8,50; 12º Bárbara Luíza Magalhães Honorato, nota 8,50; 13º Jonas Silveira Nogueira, nota 8,50;
14º Julia Favaretto Deschamps, nota 8,25 (Desistência); 15º Paula Beatriz Sabino Do Nascimento Francisco,
nota 8,25; 16º Gabriela Ortiz Rosa De Vasconcelos, nota 8,10; 17º Waldemar Manoel Silva De Souza, nota
8,00 (Desistência); 18º Raphael De Lemos Soares, nota 8,00; 19º Larissa De Lima Freitas, nota 8,00; 20º
Carlos Acosta Junior, nota 8,00; 21º Denise Teixeira Neri*, nota 7,90; 22º Marcelo Da Costa Braga, nota
7,75 (Convocado); 24º Leticia Goes Braga, nota 7,75 (Convocado). CANDIDATOS APROVADOS E

Ata de Reunião Colegiado_março 2025 (5337399)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 1

CLASSIFICADOS NA MODALIDADE RESERVA DE VAGA: 23º Rodrigo Augusto Fatudo Magalhães,
nota 7,75; 25º André Crespo Machado, nota 7,75;26º Tayane Labanca Doce Santos, nota 7,50; 29º Camila
Jesus De Moura , nota 7,50; 30º Aline Marques da Silva Batista, nota 7,50; 34º Thiago Percides Pereira , nota
7,25 (Convocado). O segundo item da pauta trata-se dos REQUERIMENTOS DA COORDENAÇÃO.
Inicialmente, a profa. Daniela Barcellos apresentou A Justificativa de Ausência de alguns membros do
Colegiados nesta Reunião: Profa. Eleonora Ceia, Profa. Sayonara Grillo, e a Profa. Mariana Trotta. No item
Inclusão em Pauta : solicitação do pedido de prorrogação de prazo de RICARDO MESSAGGI até maio, 30
de maio, a ser discutida no ponto de pauta correspondente. Por unanimidade foi aprovada a Ata anterior da
última reunião de 14/02/2025, a ser divulgada no site. Em seguida foi homologado o Parecer da Comissão de
Bolsas do PPGD para 2025: Após a análise documental e a realização de entrevistas, a Comissão emitiu o
seguinte parecer: I - A respeito da classificação do Mestrado: 1) Cecília Café Baldani; 2) Fernando Henrique
Silva Cavalcante; 3) Rebeca Brasil Moura Nunes; 4) Lara de Souza Ferraz. II - A respeito da classificação do
Doutorado: 1) Alline Schalcher Vaz Lordelo; 2) Danielle Christine Barros Tavares. Sobre a A Seleção De
Bolsas Capes/PROEX, após a análise documental e a realização de entrevistas, e com base nos critérios
indicados no edital da seleção, a Comissão decidiu, de forma unânime, pela seguinte classificação: 1. Thiago
Percides Pereira 2. Phâmella Paula da Silva 3. Emília da Silva Alves 4. Tayane Labanca Doce Santos 5.
Jonas Silveira Nogueira 6. Patrick Scalco Roquette 7. Larissa de Lima Freitas 8. Lara De Souza Ferraz 9.
Rebeca Brasil Moura Nunes 10. Felipe Rabello de Lima de Almeida Celestre 11. Bárbara Luíza Magalhães
Honorato 12. Jade Lagune Lanzieri Aguiar 13. Marcelo da Costa Braga 14. André Crespo Machado 15.
Vinícius de Novaes Marques 16. Ana Clara Braga Machado 17. Denise Teixeira Neri 18. Francisco Trope da
Silva Porto 19. Jaqueline Jacinto Bomfim. Seguindo para o próximo ponto, foi aprovado a assinatura de
Convênio Internacional entre a UFRJ e a Universidade de Salento (Itália), coordenado pelo Prof. Raffaele Di
Giorgi, viabilizando a mobilidade acadêmica de discentes e docentes conforme consta no Processo SEI nº
23079.211688/2025-18. Em seguida, o ponto referente a Homologação dos Resultados de Bancas de
Defesas (RESOLUÇÃO 04/2020): Foram aprovadas as seguintes Bancas: Banca de Defesa Mestrado:
CARINA MARTIN DE AGUIAR - DRE: 123012726, Data Defesa: 20/02/2025. Orientador: Ana Paula
Barbosa-Fohrmann (PPGD/UFRJ)2 Banca de Defesa Doutorado: Não houve. Para registro seguem as
Bancas de Qualificações 2025. Qualificação de Dissertações de Mestrado: LAYS SERPA DE SOUZA DE
OLIVEIRA E SILVA - DRE: 123013099. Data da qualificação: 25/02/2025 Orientador: Sidney Guerra
(PPGD/UFRJ). Qualificação de Teses de Doutorado: PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA, Data da
qualificação: 15/01/2024, Orientador: Eduardo Ribeiro Moreira (PPGD/UFRJ); LUCAS SARMENTO
PIMENTA - DRE: 121.160.989 DRE: 121.160.989, Data da qualificação: 10/03/2025, Orientador: Sidney
Cesar Silva Guerra (PPGD/UFRJ); WALTER DOS SANTOS RODRIGUES - DRE: 118009255, Data da
qualificação: 11/03/2025, Orientador: Luigi Bonizzato (PPGD/UFRJ). Terceiro ponto de pauta,
REQUERIMENTOS DISCENTES: O primeiro item diz respeito a Representação Estudantil que foi
atualizada conforme eleição realizada em 12 de novembro de 2024. Confirmando a manutenção da discente
Natália Silva Trindade para a Comissão de Atualização do Regulamento do PPGD e da discente Luciana
Silveira Ardente para a Comissão de Seleção de Bolsistas PPGD/UFRJ. A representação ficou assim
designada: Representante Do Curso De Doutorado: Ana Laura Marques Gervásio, DRE 122158121 (titular);
Danilo Sardinha Marcolino, DRE 124342857 (titular); Matheus Henrique de Moraes, DRE 123685074
(titular); Bruno Peigo Romão, DRE 121163880 (suplente); Danielle Christine Barros Tavares, DRE
122158147 (suplente); Luciana Silveira Ardente, DRE 120173751 (Suplente). REPRESENTANTE DO
CURSO DE MESTRADO: Cecília Café Baldani, DRE 124000463 (Titular); Julia Garcia Tavora Menegaz,
DRE 124062813 (Titular); Sofia Ferreira Rabelo de Carvalho, DRE 124000489 (Titular); Ana Clara Sabará,
DRE 123017849 (Suplente); Daniel Cardoso Morosini, DRE 123012742 (Suplente); Gabriel Guimarães
Batista, DRE 123013065 (Suplente); Foram Formalizadas as Orientações dos seguintes alunos: THAIANA
CONRADO NOGUEIRA, Curso: doutorado - DRE: 12365121, Orientador: Carlos Bolonha; LÍVIA MARIA
SILVA MACÊDO, Curso: doutorado - DRE: 124340075, Orientador: Ana Lúcia Sabadell; PAULO
RICARDO FIGUEIRA LEÃO MENDES, Curso: doutorado - DRE: 124342734, Orientador: José Roberto
Franco Xavier; PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA, Curso: doutorado - DRE: 124340499, Orientador:
Eduardo Ribeiro Moreira; ENEAS DA SILVA OLIVEIRA LIMA, Curso: mestrado - DRE: 123012784,
Orientador: Luiz Eduardo De Vasconcellos Figueira e Coorientador: Eduardo De Oliveira Rodrigues ;
SOFIA FERREIRA RABELO DE CARVALHO, Curso: mestrado - DRE: 124000489, Orientador: Emiliano
Rodrigues Brunet Depolli Paes e Coorientador: Patrícia Corsino - PPGE/UFRJ; RENATO BESSA DA
SILVA, Curso: mestrado - DRE: 124072915, Orientador: Emiliano Paes; VICTOR HUGO PACHECO
LEMOS, Curso: doutorado - DRE: 124342750, Orientador: Carlos Alberto Pereira Das Neves Bolonha ;

Ata de Reunião Colegiado_março 2025 (5337399)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 2

CECÍLIA CAFÉ BALDANI, Curso: mestrado - DRE: 124000463, Orientador: Mariana Trotta Dallalana
Quintans; PALOMA DA SILVA SANTOS, Curso: mestrado, DRE: 124000691, Orientador: Luciana
Boiteux de Figueiredo Rodrigues; Foi Formalizado os Estágio Docência dos alunos : GABRIEL DIAS DA
SILVA, DRE: 124062790 - Curso: Mestrado, período 2024.2, disciplina; Introdução aos Direitos Humanos,
supervisão : Philippe Oliveira de Almeida; DANIEL SANT'ANNA LISBOA, DRE: 124000471 - Curso:
Mestrado,Semestre: 2025-1,Faculdade: Faculdade Nacional de Direito da UFRJ (FND/UFRJ) /
Graduação,Disciplina: Teoria do Estado,Professor(a) supervisor: Profª. Drª. Eleonora Ceia Mesquita;
LARYSSA GUIMARÃES DO NASCIMENTO,DRE: 124000552 - Curso: Mestrado,Semestre: 2024-
2,Faculdade: FND – Graduação,Disciplina: Antropologia e Direito, Professor(a) supervisor: Luiz Eduardo
Figueira; MARIA CLARA BORGES RODRIGUES, DRE: 123013138 - Curso: Mestrado, Semestre:
02/2024, Faculdade: FND – Graduação, Disciplina: Seminário de Pesquisa: Sistema de Justiça, Conflitos
Fundiários e Movimentos Sociais, Professor(a) supervisor: Mariana Trotta Dallalana Quintans; LILIANE
DA SILVA SANTOS, DRE: 123685244 - Curso: Doutorado, Semestre: 2024-01, Faculdade: Graduação –
Faculdade Nacional de Direito, Disciplina 1: Cidadania e Movimentos Sociais, Semestre: 2024-02,
Disciplina 2: Direito Constitucional I – Teoria da Constituição, Professor(a) supervisor: Lilian Balmant
Emerique; PEDRO NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA , DRE: 124000578 - Curso: Mestrado, Semestre:
2025-1, Faculdade: FND – Graduação, Disciplina: Direito Processual Penal, Professor(a) supervisor:
Antonio Eduardo Ramires Santoro; MARIA EDUARDA PONTES SÁ FERREIRA, DRE: 22019759 -
Curso: Mestrado,Semestre: 2023.2, Faculdade: FND – graduação, Disciplina: Introdução aos Direitos
Humanos, Professor(a) supervisor: Philippe Oliveira de Almeida; CECÍLIA CAFÉ BALDANI, DRE:
124000463 - Curso: Mestrado, Semestre: 2024-2, Faculdade: FND – graduação, Disciplina: Sistema de
Justiça, Conflitos Fundiários e Movimentos Sociais, Professor(a) supervisor: Mariana Trotta Dallalana
Quintans. Entregaram Relatório Final de Estágio Docência, os seguintes alunos: FELIPE DE LIMA DE
ALMEIDA CELESTRE - DRE: 124000405 - Curso: Mestrado, Semestre: 2024.2 - Faculdade: FND-
Graduação, Disciplina: Direito e Antropologia, Professor(a) PARA APROVAÇAO MINUTA PARA
APROVAÇÃO NO COLEGIADO DE 11/04/2025 supervisor: Luiz Eduardo Figueira; REBECA BRASIL
MOURA NUNES - DRE: 124000502 - Curso: Mestrado, Semestre: 2024-2, Faculdade: FND – graduação,
Disciplina: Direito Penal II, Professor(a) supervisor: Salo de Carvalho; LARA DE SOUZA FERRAZ, DRE:
124000560, Curso: Mestrado, Semestre: 2024-2, Faculdade: FND – graduação, Disciplina: Filosofia do
Direito (Turma B), Professor(a) supervisor: Marcelo de Araújo / Pedro Fior; MARIA CLARA BORGES
RODRIGUES, DRE: 123013138, Curso: Mestrado, Semestre: 02/2024, Faculdade: FND – Graduação,
Disciplina: Seminário de Pesquisa: Sistema de Justiça, Conflitos Fundiários e Movimentos Sociais,
Professor(a) supervisor: Mariana Trotta Dallalana Quintans; ANA LAURA MARQUES GERVASIO, DRE:
122158121, Curso: Doutorado, Semestre: 2024-2, Faculdade: FND-graduação, Disciplina: Direito
Constitucional II, Professor(a) supervisor: Vanessa Batista Berner; LILIANE DA SILVA SANTOS, DRE:
123685244, Curso: Doutorado, Semestre: 2024-01, Disciplina 1: Cidadania e Movimentos Sociais,
Professor(a) supervisor: Lilian Balmant Emerique, Semestre: 2024-02, Disciplina 2: Direito Constitucional I
– Teoria da Constituição, Professor(a) supervisor: Lilian Balmant Emerique; MARIA EDUARDA PONTES
SÁ FERREIRA, DRE: 22019759, Curso: Mestrado, Semestre: 2023.2, Faculdade: FND – graduação,
Disciplina 1: Cidadania e Movimentos Sociais, Disciplina 2: Introdução aos Direitos Humanos, Professor(a)
supervisor: Philippe Oliveira de Almeida; ELOISA SAMY SANTIAGO, DRE: 123012768, Curso:
Mestrado, Semestre: 2024-1, Faculdade: FND-Graduação, Disciplina: Tópicos Especiais em Direito Civil –
Vulneráveis no Direito Privado, Professor(a) supervisor: Daniela Silva Fontoura de Barcellos; OTHON
PANTOJA OLIVEIRA DE AZEVEDO, DRE: 123748408, Curso: Doutorado, Semestre: 2024.1/2024.2,
Faculdade: FND – graduação, Disciplina: Direito Internacional Público I e Direito Internacional Público II,
Professor(a) supervisor: Sidney Guerra; GABRIEL DIAS DA SILVA, DRE: 124062790, CPF:
14635591786, Curso: Mestrado, Semestre: 2024-2, disciplina Introdução aos Direitos Humanos (IUF224) ,
Professor supervisor: . Philippe Oliveira de Almeida. JOÃO VÍTOR FREIRE ESCOBAR, DRE: 123013073
- Curso: Mestrado, Faculdade: FND-Graduação, Disciplina: Direito do Trabalho II, Professor(a) supervisor:
Sayonara Grillo Coutinho; CECÍLIA CAFÉ BALDANI, DRE: 124000463 - Curso: Mestrado, Semestre:
2024-2, Faculdade: FND – graduação, Disciplina: Seminário de Pesquisa: Sistema de Justiça, Conflitos
Fundiários e Movimentos Sociais, Professor(a) supervisor: Mariana Trotta Dallalana Quintans. Foram
avaliados e aprovados os pedidos de Prorrogação De Prazo Para Defesa, o Colegiado foi unânime em
aprovar a prorrogação de todas as solicitações abaixo até o dia 31/05/2025. As solicitações com prazo
inferior a esta data, serão atendidas conforme solicitado. Quanto a solicitações de prazos maiores, ficará para
ser avaliado nas próximas reuniões, conforme o caso. Prorrogados até o dia 31/05/20025 os pedidos dos

Ata de Reunião Colegiado_março 2025 (5337399)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 3

seguintes alunos: ENEAS DA SILVA OLIVEIRA LIMA, DRE: 123012784 , Orientador: Luiz Eduardo De
Vasconcellos Figueira; THIAGO PATRÍCIO GONDIM, DRE: 119005490, Orientador: Sayonara Grillo;
CAMILLA VERDAN DO NASCIMENTO, DRE: 123012718, Orientador: Ana Paula Barbosa-Fohrmann;
LUANE DE SANTANA DA COSTA SANTOS, DRE: 123013112, Orientador: Carlos Bolonha; ANA
PAULA LEMES DE SOUZA, DRE: 120173735, Orientador: Margarida Maria Lacombe Camargo; MARIA
CLARA BORGES RODRIGUES, DRE: 123013138, Orientador: Mariana Trotta Dallalana Quintans;
ANDRÉ AUGUSTO SIVIERO, DRE: 123012679, Orientador: Sayonara Grillo; FLÁVIA MARINHO
DUARTE DOS SANTOS, DRE: 123013057, Orientador: Salo de Carvalho; MARIANA DE ANDRADE
LINHARES BARSTED, DRE: 123013992, Orientador: Daniela Silva Fontoura de Barcellos; VICTORIA
DOS SANTOS PARADA, DRE: 123014079, Orientador: Daniela Silva Fontoura de Barcellos; BEATRIZ
SIQUEIRA COUTINHO SUASSUNA, DRE: 123012687, Orientador: Philippe Oliveira de Almeida;
RICARDO MESSAGGI, DRE: 121001020, Orientador: Margarida Lacombe. No item Estágio Pós-Doutoral
(PÓS-DOC), solicitaram Candidatura ao Estagio Pos-Doc: HUMBERTO MACHADO LIMA JUNIOR,
Período: 17/03/2025 a 17/03/2026, Supervisora profa. Vanessa Oliveira Batista Berner e ILANA ALÓ
CARDOSO RIBEIRO, período de 4/11/24 e 4/ 11/27, Supervisora prof. Lilian Márcia Balmant Emerique,
ambos aprovados pelo Colegiado. E por fim foi nomeada a Banca de Seleção de Doutorado 2025, com
Proposta de Edital a ser apresentada em abril na próxima reunião, será composta dos seguintes membros:
Carlos Alberto Bolonha - Presidente; Jose Roberto Xavier; Juliana N. Magalhães ; Luiz Eduardo Figueira. E
como suplente, Profa. Vanessa Batista Berner. Nada mais a ser tratado, e para constar, eu, Dulcilene Pereira
Vale, Técnica em Assuntos Educacionais, e atualmente exercendo as minhas funções na Secretaria
Acadêmica do PPGD, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pela Profa. Daniela S. Fontoura
Barcellos, Coordenadora do PPGD e que presidiu a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 16/04/2025,
às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira Vale, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 16/04/2025, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5337399 e o código CRC E3B46734.

Referência: Processo nº 23079.209524/2025-12 SEI nº 5337399

Ata de Reunião Colegiado_março 2025 (5337399)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado_março 2025 (5337399)